(e) materiae, ut essentialis affectio, concreata est, pro motus interno principio. Ejusdem energia in corporis vivi (f) etiam mechanismo elucet; Siquidem vel ipse sanguinis vitalis circulus eidem est obnoxius, sicut pluribus phænomenis, (g) patholo-

(c) Confer M. du Hamel *de corp. affect.* L. II. C. VIII. §. II. p. 206. quanquam is *ibid.* §. XIII. p. 212. contrariae hypothesi Cartesianorum magis faveat, & Boyl. *tent. physiol.* p. 20.

(f) Exinde Hipp. l. c. probat, quod *corpora hominum, etiam viva, adgravata, retinentur in somno.* Et pulveres, v. g. chinæ chinæ, lapidum cancrorum, concharum, ostrearum, copioso aut longo usu, ventriculo alias debili, exhibiti, in fundo ejusdem diutius remanent, ut hinc contumax ciborum inappetentia & febres lentæ ac hecticæ subinde sequantur; sicut confirmant observationes Zwelf, *in append. ad animadv. Pharm. Aug. f. 67.* & Wedel. *Pharmac. L. II. S. III. C. V. p. 141.*

(g) Quamobrem, manibus propendentibus, venæ intumescunt, sanguis lentius circulatur, partes inflamatæ exasperantur, & in febricitantibus debilibus, erecto capite, animi deliquia terrent, etiam si *natura moralis tonum deserere nolit.*

thologicis etiam & therapeuticis facile corroboratur. Neque obstat, quod in moribundis emaciatis gravitas major, propter elaterem scilicet labefactatum, observetur. Quo gravitatis etiam mehanismo in corpore vivo Sanctorii *medicina statica* fundatur, ex qua in medicinam maximi usus, haud minus practici, redundarunt.

§. XXIII. Alterum motus principium internum, *visque ipsius primitiva* est facultas corporum elastica, qua materia, prius compressa, tensaque, se restituere nititur, motumque reflectit. (a) v. g. cum

G 2 elater

(a) Siquidem illi Leibnizio certum videtur, licet non ab omnibus agnoscatur, repercussionem, sive reflexionem motus, non nisi a via elasticā, proficiat. Licet autem Bernoullus in pila eburnea, motus tamen reflectente, nolit elaterium concipere; nihilominus duris etiam corporibus vim elasticam haud deesse, ostendit columnā marmorea, cuius Bohn. de aere C. II. p. 261. mentionem facit; & Boyl. hist. firm. S. VII. p. 82. demonstrat obturaculo vitro. Hoc certum est, mollia corpora, v. g. lutum, motus haud reflectere, sed pilas ex lana, pilisve capreolorum, ob majorem & indubitatem vim elasticam, motus longe magis reflectere.

elater chalybeus, primum constrictus hinc se relaxans motum automati cujusdam perficit. Quamvis vero hæc vis elastica etiam aquæ, pluribusque liquoribus, maxime fermentantibus, non sit deneganda, præ aliis tamen eadem majori aër (b) pollet, sicut plurima experimenta, alias non explicanda, evincunt. Cartesius quidem hanc rursus a materiæ subtilis impulso deducit, sed quod ob plurimas difficultates (c) vix est verisimile. In naturæ humanæ mechanismo pariter vim elastica locum habere ac operari, ostendit, quod manus, intra machinam pneumaticam, exhausto aëre, posita, intumescat, animalia viva eidem inclusa, inflentur, musculari, præsertim rescissi, retrahantur & abbrevientur.

§. XXIV. Præter motus primitivos, a principio interno profluentes, plures quoque

---

(b) Docente M. du Hamel *de corp. affect. L. II. C. XI. §. I. p. 231.* ob particulæ suas plicabiles, que, ut lana fila, superiorum pondere comprimuntur.

(c) Confer Bernoull. *de æth. gravit. p. 81.* M. du Hamel *de corp. affect. L. II. C. VIII. §. II. p. 206.*

que fiunt per communicationem, (a) ex contactu fortiori & impulsu externo (b) alias corporis moventis, motum suum corpori movendo communicantis, dum hoc ab illo ex loco suo expellitur, quem idem occupare tentat. Hos motus Peripatetici *violentos*, rectius autem Ill. Leib-

G 3 nizius

(a) Quamobrem sedulo distinguendum est inter initium motus & ejus communicationem seu continuationem vel propagationem, que est ejusdem actio, qua motus ex una materie parte in aliam quiescentem, vel tardius aut aliter motam, transfertur, docentibus Tattingh. Cl. Phil. Nat. C. VI. p. III. & Qv. XIII. p. 184. Valent. Phys. C. IV. p. 12.

(b) Appellatur autem, monente Bohn. *Diss. Chym.* I. 23. p. 12. *externus motor etiam*, qui non extra ipsum concretum constitutus est, illudque ambit, v. g. ignis, metallum liquans; aqua Regis, aurum solvens. Quippe bujus terminis ille non raro circumscriptus seu inclusus tenetur, quietus equidem hactenus, sed data occasione in motum se exerens, v. g. cum fermentatio principaliter a motore intrinseco emanat. Nibilominus principium quoque hoc intuitu mixti equidem internum, respectu particularum vero movendarum, quas interjaceat atque appellit, extrinsecum vocare decebit.

nizius *derivativos*, vocat ; qui vero non longius se continuant, quam pro violencia majore aut minore impellentis, (c) etiam resistentia omni deficiente. Quamvis autem communes attractiones omnes (d) etiam per impulsum fiant, attamen per speciem distinctam a communibus, & specialissime sic dictis, pulsibus sunt discernendæ ; & quidem tam in mechanismo macrocosmico, v. g. trochleariæ ejusque funis ductarii ; quam in mechanismo naturæ humanæ corporisque vivi præsertim quod

---

(c) Evidenter ostendente Senn. *Phys. L. II. C. III. p. 186.* *Omnis motus velocitas & tarditas dependet a virtutis moventis proportione ad medii resistentiam.* Nihilominus, illa etiam non obstante, finita impulsus caussa, non infinitum motus effectum producere potest ; quamobrem aëris resistentia lapidis descendens, sicut ascensum ex jactu, non sifit. Alias maximum quiescens a quandulocunque incurrente sine ulla hujus retardatione abriperetur, secundum objectionem Ill. Leibnizii in cit. *specim. dynam.* p. 151.

(d) Demonstrantibus Boyl. *de caussa attract.* C. I. p. 63. M. du Hamel de corp. affect. C. VIII. §. XII. p. 211. Bernoull. de atb. gravit. p. 8. 28. 31.

quod ad motum muscularum (e) & chirurgicas operationes attinet. Motus vero violenti possunt etiam cum naturalibus componi, sicut alias natura, non motum duntaxat, (f) varias amat compositiones, imo decompositio-

nes.

§. XXV. Ex humanae igitur naturae fontibus pro manantia sanguinis flumina homini vitam (b) conferunt, dum circulum suum (c) perpetuant, non ex principio

G 4

animæ

(e) Sicut præsertim oblique oculorum musculi ostendunt, quorum tendines per cartilaginem cavam, quasi trochlear rotulam, trans eunt, qui non rectilineo motu oculos sequentes trahunt, sed trahendo circummagunt.

(f) Confer Bernoull. de ætheris gravitate p. 16.

(a) Ut cum Hippocrate de corde V. 12. Vol. I. p. 291. loquar.

(b) Dum enim, secundum eundem L. II. de morb. VIII. 15. Vol. II p. 41. sanguis non mouetur, fieri non potest, ut non etiam corpus quiescat ac torpeat.

(c) Cujus manifesta vestigia pluribus in locis Hippocratis extant, v. g. L. II de dieta XLV. 15. Vol. I. p. 238. de venis XVII 4. 7. p. 304. de locis in homine IX p. 367. de flat. XXI. 4. p. 412. de alimentis VII. 7. p. 596. IV. 24. p. 595. L. I. de morb. XXVIII. 5. Vol. II. p. 33. XXX. 18. p. 35. de morbo sacro VIII 15. p.

333. ut

animæ immaterialis morali, ejusque *perita œconomia* & prudenti voluntate, sed ex mechanismo geometrico, quasi per artificium, perpetui mobilis communiter dicti. (d) Dum scilicet propter valvulas, sanguinis, ex venis affluentis, exitum ex corde in arterias, tamdiu præcludentes, (e) cordis musculus cochlearis in diastole satis

333. ut circulatio sanguinis ab Harveo, non tam noviter inventa, quam saltem reiecta, videatur.

(d) Quo v. g. ex lacu stagnante continua molendini agitatio perfici laboratur, quanquam in hoc plurimi frustra desudarint. Quamobrem sanguinis circulus ab Hippocr. *de corde VI. 6. p. 291.* boni ac præstantis artificis opificium esse, laudatur, quod scilicet quæcunque artificum humanorum artificia longissime superet, & hinc omnem naturæ humanae intellectum, prudentiam & peritiam transcedat, cuius etiam voluntati minime idem subjacet.

(e) Etenim, præunte Hipp. *de corde VII. 7. VIII. 3. Vol. I. p. 292.* Cordis pellicule latenses opus sunt dignissimum cognitione. Sunt enim & aliæ quedam in ventriculis cordis pelliculae, velut aranearum telæ extente, & que undiquaque oscula cingunt, & strias ac segmenta in solidum cor inserunt. He mihi nervi

satis ex & intenditur, ut is hinc, valvulis denique retractis & reclusis, in ipsius systole cum majori violentia motum suum ex elasticitate reflectat. Cordis enim diastolæ sufficienti (f) sanguinis, ex venis

G 5

rede-

nervi ipsius visceris & vasorum principia aortis esse videntur. Ceterum osculis singulis tres pelliculae subornatae sunt, rotundæ in summo, velut circulus semifectus. Et qui rei intelligentes sunt, admirantur, quomodo oscula & aortarum fines claudant. Et si quis veteris, eximendi cor mortui, moris gnatrus, aliam auferat, aliam reclinet, neque flatus immensus in cor penetrarit ( $\delta\epsilon\lambda\thetaος$ , transierit.) Atque haec magis in sinistri ventriculi osculis merito exactius subornatae ( $\iota\mu\eta\chi\alpha\eta\thetaησαν$ ) secundum mechanica artificia constructæ sunt Confer Bohn. Circ. Anat. Prog. VI. p. 101. 105. maxime hoc facientia, experimenta.

(f) Sanguis enim cum impetu & impulsu ex venis in ventriculos cordis refunditur ; quem ejusdem per venas jugulares delabentis, gravitatio & pressio admodum auget ; ut taceam duræ matris sinus, sanguinis illud flumen quoque fortiori systole, quasi arteriarum, urgentes. Hinc cordis situs medium corporis occupat, ut vitalis fluminis æquilibrium eo facilius servetur. Accedit, quod systole,

redeuntis, impulsus, juxta elasticitatem quoque suam ex motu intestino, satisfacit. Quantumvis autem a quibusdam non tam cor, quam *motus tonicus* fibra-  
rium musculosarum, in artubus maxime, primarium sanguinis circulantis instru-  
mentum doceatur; hujus tamen funda-  
mentum gangræna, non semper, sed ra-  
rissime, paralysi superveniens, abunde  
convellit.

§. XXVI. Ex sanguinis autem circulo, per incipientem coagulationem, seu spis-  
titudinem, mechanice (a) turbato, hor-  
ror, calor & febris sequuntur, sudoribus solvenda. Calori vero febrili sanguinis circulus seu motus progressivus, saltem auctus, (b) minus satisfacit, sed pro illo quoque motus intestinus fermentationis

auctior

---

stole, cordis non solius sit, sed per arterias, imo venas, perpetuetur: Ipsi denique cruo-  
ri elasticitatem motus ejusdem intestinus, quasi fermentationis, addit.

(a) Inculcante Hippocr. *de flat.* XI. Vol. I. p. 405. *L. I. de morb.* XXII. 7. Vol. II. p. 27.

(b) Siquidem in sudore sanguinis circulus au-  
ctior calorem febrilem potius solvit secun-  
dum Hipp. *de vet. med.* XXIX. 35. Vol. I. p. 31.  
*& L. II. de diet.* XLV. 19. p. 238.

auctior (c) postulatur. Qui vehementior, pro excitando calore, motui particularum sulphurearum verticillari producendo, haud impar est, quo illæ per crebras reflexiones quasi concentrantur (d) seu comprimuntur; cum alias sine hoc neque fermentatio, neque putredo, calori excitando satisfaciant, sicut exemplo fimi equini foenique madidi facile illustratur. Neque vero tam materiæ subtilis, quam particularum sulphurearum (e) motus

ver-

(c) Confirmantibus inflammationibus, in quibus sanguinis circulus potius retardatur, testante Hipp. S. II. aph. XLVII. Vol. I. p. 76. de flat. XIII. u. p. 407. Confer Willis. de febr. C. II. p. 116.

(d) Nimirum solis luminosa corpuscula non urunt, aut incendunt, nisi per speculum concentrentur seu comprimantur. Ita in fimo equino, foenoque madido calor nullus sentitur, si dispergantur, quod effluvia sulphurea non colligantur, cumulentur crebriusque reflectantur. Exinde calor febrilis, sudore deficiente, cum extremorum etiam perfri geratione, per viscera maxime augetur, per sudorem vero remittit, confirmante Hippocr. de arte XXII. 6. Vol. I. p. 13. de locis in homine XXXVIII. 5. Vol. I. p. 386.

(e) Siquidem in limo madefacto, nec in fimo vac-

verticillaris calori producendo convenit, haud minus in febribus ; in quibus idem non saltem imaginarius, sed verissime realis, habetur.

§. XXVII. Per corporei quoque motus mechanismum respiratio pariter explicanda est ; cuius potissimum usus est, pro voce sermoneque hominis (a) formando ; sine quo homo brutum animans, nec homo, utpote quavis societate moralis destitutus, foret. Cui negotio quidem optime follium (b) mechanismus inservit, qui vero cum pro systole thoracis

---

vaccino, imo haud quovis equino, sicut quidem *in fimo equorum, grana mandentium,* verissime notante Helmont. *de febr. C. II. 12.*  
*p 743* nullus calor observatur. Haud secus calor in gangrena remittit, magisque perfrigeratio succedit, licet in præcedente inflammatione calor intensus afflixerit ; cum tamen in illa materia subtilis aque non sicut in statu naturali, pede inoffenso per lineas retas sanguinis struem permeare possit, sed, ob inordinatum particularum situm, ubique offendicula non possit non deprehendere.

(a) Secundum Hippocratem *L. IV. de morb.*  
*XXX. 5. Vol. II. p. 156.*

(b) Quem Hipp. *de corde VI. 10. Vol. I. p. 293.*  
 proponit.

ac extensione duntaxat sufficiat, eidem Aeolipilarum (c) mechanismus quoque jungendus videtur ; siquidem transpirationis insensibilis maxima copia per oris halitum (d) deprehenditur : utpote qui non fuliginibus quidem , vaporoso tamen gas sanguinis fermentantis , debetur , sicut phænomena tubicum , canentium & currentium (e) ob oculos ponunt . Quod autem animalia viva , inclusa vase , exhausto aëre moriantur , non evenit (f) tam ob aeris inspirationem denegatam , quam ob convulsiones , ex nimiis , maxime muscularum , extensionibus , ab humorum inter-

---

(c) Quo scilicet thoracis diastole intendatur per pulmonum a sanguinis gas vaporoso inflationem ; exinde , aspera arteria , in cane vivo filo constricta , vesiculæ pulmonum , magis inflatae , albescunt.

(d) Comprobante Sanctorio *Med. Stat. S. I. Apb. I.* quem Listerus etiam corroborat ; sicut , hyemali tempore peregrinantium , barbae , capillique quasi nivosi ob oculos ponunt.

(e) Et anginosorum *spiritus , meteorus* Hippocrati dictus , in quibus pectus multum attolli , vel ipsis oculis usurpatur.

(f) Quemadmodum etiam Boyleus & Bohn . *Circ. Anat. Progymn. V. p. 91.* admittunt.

internorum elasticitate (g) supervenientibus, quanquam aëris inspiratio non ideo plane negetur.

§. XXVII!. Cautius igitur physicus ille moralis prorsus manum de tabula continuisset, ut is philosophus medicusque mansisset, qui bruto intellectu *nexus illum ex Sydenhamio assequi haud novit*: *Febris, tanquam fermentatio, est instrumentum naturæ brusæ consilioque destituta,* & tamen sequitur effectus non brutum quid, sed consilium omnino involvens principium. Sydenhamius certe per hanc foricium muscipulam universum naturæ moralis mysterium gravissime convincit, quam per illud rudis medicina sine physice (a) fundamento exstruatur, & quam

ex

---

(g) Quæ hinc evidentissime demonstratur. Nam unde alias corpora inclusorum animantium adeo inflantur? Haud secus ac vesica suilla in simili vase, aëris antea maxima parte per compressionem evacuata, maxime inflatur, ita ut eadem sæpius hinc disrumpatur:

(a) A cuius tamen fundamentis jaciendis hodie physici morales singularibus parænesibus medicinæ studiosos absurdissime deterrere non erubescunt, ne scilicet *mysterii naturæ moralis* inanitas fætigatur.

ex hujus ignorantia hodie tota praxis medica confundatur. Ex physica enim nexus ille, alias hujusmodi doctoribus, de natura sine illius cognitione sensuque, psittacorum instar, garrientibus, transcendentalis, addiscendus & in medicina presupponendus est. Siquidem, demonstrante Boyleo, (b) *DEI Sapientia plane magis elucescit in fabrica universi* (& haud minus animantium brutorum & hominum,) quod efficere possit, ut tam vastæ (& tam curiosæ) machinae omnia, que

(b) De natura S. I. p. 3. Ubi præmittitur: *Ua ingeniosi machinatoris pericula inde magis elucescit, quod machinam ea industria conferet, ut nihil aliud intentum ad finem consequendum postulet, quam partes quasdam, intellectu privatas.* Magis, inquam, machinatoris hinc ars emicat, quam si opus foret, ut prudentior quidam servus machine operationes moderaretur, aut qui machine semper, ne aberraret, foret intentus. Confer eudem de orig. form. p. 6 Contraria enim ratione secundum epist. Pauli ad Rom. C. I v 22. 25. Φάσιοντες είναι σοφοί ἐμωράνθησαν; οἵτινες μετήλλαξαν τὴν αληθειαν τῆς Θεᾶς ἐν τῷ ψεύδει, καὶ ἐσεβάσθησαν καὶ ἐλέγουσαν τῆς πτώσεις (Φύσεος) παρὰ τὸν κτίσοντα, ὃς ἔστιν ἐυλογητὸς ἐις τὸς οἰκίας αἷμα.

quæ sibi proposuerat, præstent ope (NB.) bruta & inanimata tantum materia, secundum certas motus localis leges directæ, generali que tantum concursu sustentatae; Magis, inquam, illius sapientia hinc elucessit, quam si quandam intelligentiam operi præficeret; cuiusmodi naturam (maxime physici morales) concipiunt, ut illum regularet, juvaret, partiumque motus determinaret. Quod ut confirmetur, recordari poteris posteriores poëtas priores merito inscitiae ac imprudentiae accusasse, in condendis tragœdiis ac comœdiis, quod eo sepe res redigi paterentur, ut Deitatem quandam in theatrum (Θεόν ἀπὸ μηχανῆς) introducere cogarentur, quæ illas extricaret ac enodaret.

Nec Deus interfit, nisi dignus vindice &c.

Absurdissima vero potius nec tendi ratio est: Ergo sublimius illud, a Sydenhamio vocatum, consilium immediatus est febris auctor. (c) Num ergo artifex horologii est horæ sonantis immediatus, & non mediatus, auctor? Discite, quæso logicam, ne vos adeo pons asininus præcipitet!

## CAPUT IV.

---

(c) Quam brutalis autem est moralitas, qua naturæ etiam bestiarum, nullo modo moralium, imo etiam plantarum, gaudere finguntur? certe secundum brutam philosophiam, qua potius misere naturam magistratur.

## CAPUT IV.

Medicina naturam hu-  
nam per mechanismum demon-  
strat (2) Chymicum, ex duobus  
salibus, acido & alcali, juxta par-  
ticulas tamen sulphureas  
& terrestres.

§. I.

Hippocrates (a) ad chymicum hunc  
mechanismum maxime notatu dignis  
verbis manuducit, scribens: *Quicunque  
medicus (more physicorum moralium,  
hujus (b) principia) considerare non novit,  
quomodo ille morbos, (eorumque caussas)*

(a) *De vet. medic.* XXIII. 17. Vol. I. p. 26. &  
XXIV. p. 27.

(b) *Ibid* 20. secundum quæ inest in homine & amarum, & salsum, & dulce, & acidum, & acerbum & fluidum, & alia sexcenta, omnigenas facultates habentia, copiamque ac robur. Atque hæc quidem, mixta & inter se temperata, neque conspicua sunt, neque hominem lèdunt, tanquam humana natura potentiorat.

(c) Cum igitur heumata secundum Hippocr. de vet. med. XXXIII. XXXIV. Vol. I. p. 33. in falsoe

cognoscere posse? Siquidem ab unoquoque illorum afficitur & alteratur homo (seu ipsius natura) vel hoc vel alio modo, & ex his omnis vita & sano, & ex morbo convalescenti, & agro. Nihil igitur utilius, neque magis necessarium in medicina, quam hac nosse. Hic mechanismus autem non ex vulgarium chymicorum, vel aurifucum, haud simul eruditorum, nec logicorum, falsis theoriis addiscendus, sed magis ex eorundem experimentis, methodo